
 

 

 

 

 

 

      

 

Parcialidades de envío o recepciones 
con Localizaciones LLB SOLUTIONS. 
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Funcionalidad de Parcialidades de Envío en Business Central 

Las parcialidades de envío son una funcionalidad de Business Central que permite 

entregar un pedido de venta o compra en varias partes en lugar de enviarlo o 

recibirlo todo en un solo envió. Esto es útil cuando no se cuenta con todo el stock 

disponible, cuando el cliente solicita entregas en fechas diferentes o cuando la 

logística requiere fraccionar el envío. 

En términos simples, es la capacidad de registrar envíos parciales sobre un 

mismo pedido sin necesidad de crearlo varias veces. 

El objetivo de implementar esta funcionalidad como una mejora de nuestra 

localización es permitir facturar envíos parciales si surge la necesidad, 

contabilizando la respectiva distribución o aplicación de impuestos o retenciones 

que correspondan aplicados a dicha parcialidad.  

 ¿Cómo funciona? 

El proceso de parcialidades de envío se basa en el campo Cantidad a enviar (Qty. 

to Ship) que se encuentra en cada línea del pedido. 

1. Pedido inicial 

o Se crea un pedido de venta o compra con la cantidad total solicitada. 

2. Definir cantidad a enviar 

o Antes de registrar el envío/recepción, se ajusta el campo Cantidad a 

enviar en cada línea con el número de unidades que efectivamente 

se entregarán o recibirán en esa parcialidad. 

3. Registro del envío/recepción parcial 

o Al registrar, Business Central genera un documento de envío (o 

recepción) solo por las cantidades indicadas. 

o El pedido original permanece abierto con la cantidad pendiente. 

4. Siguientes parcialidades 

o En los envíos siguientes, se repite el proceso hasta completar la 

cantidad total pedida. 

o Cuando todas las cantidades han sido enviadas o recibidas, el pedido 

se cierra automáticamente. 



 

 

Alternativas para trabajar con parcialidades calculando impuestos 

y retenciones.  

Estos lineamientos serán aplicables al modulo de compras y ventas en Business 

central.  

1. Enviar sin facturar 

Registrar envíos parciales sin generar factura inmediata.  

• Cómo hacerlo: 

o Registrar únicamente el envío (opción “Enviar”). 

o Mantener el pedido abierto hasta que todos los envíos estén 

completados. 

 

o Impuestos y retenciones: Se calculan sobre las cantidades a facturar. 

2. Realizar varios envíos y por último facturar después 

Se registran múltiples envíos parciales (con la opción Enviar en cada uno) y, al 

finalizar, se factura el total en un único documento. 

• Cómo hacerlo: 

o Registrar cada envío parcial (opción “Enviar”). 

o Mantener el pedido abierto hasta que todos los envíos estén 

completados. 

o Generar una factura por medio de la (opción “Facturar”). 

o Impuestos y retenciones: Se calculan sobre las cantidades a facturar. 



 

 

 

3. Enviar y facturar por cada parcialidad realizada 

Cuando usarlo: Cuando el cliente requiere facturas parciales por cada entrega. 

• Cómo hacerlo: 

o En el primer envío, registrar con la opción “Enviar y Facturar”. 

o Para las siguientes parcialidades, repetir el proceso con las 

cantidades restantes. 

o Impuestos y retenciones: Se calculan sobre las cantidades a facturar. 

 

Paso a paso para el registro en el modulo de ventas  

1. Módulo de venta 

Pedido de venta 

• Documento base desde el cual se controlan las cantidades pedidas, enviadas 

y facturadas. 

• Aquí se establecen las cantidades a enviar (Qty. to Ship) para cada línea. 

• El pedido permanece abierto hasta que se envíen y facturen todas las líneas. 



 

 

Creación de Parcialidades desde creación de envió almacén 

Paso 1: Acceder al documento a crear. 

• Dirígete al módulo Ventas > Pedido de venta. 

• Haz clic en + Nueva para crear un nuevo pedido. 

• Rellenar los campos necesarios, clientes, artículos, almacén, impuestos, 
retenciones. 

• El campo que estaríamos modificando, seria las cantidades a enviar. 

• Una vez modifiquemos las cantidades a enviar, automática mente se 
cambiará las cantidades a facturar. 
 

 
 

Paso 2: Comportamiento de impuestos y retenciones. 

Los impuestos y retenciones aplicados se calcularán a las Cantidades a facturar. 

• Indicamos Registrar > Vista previa de registro > Movs IVA, donde 
estaremos revisando el comportamiento de los impuestos y retenciones 
aplicadas. 
 

 
 
 
 



 

 

 

Paso 3: Recibir cantidades 

• Una vez completadas las líneas, darle clip en Crear envío de almacén. 

 
• Esto nos llevara a la ventana Envió almacén indicado que se ha creado. 

 
• Indicamos aceptar, y visualizaremos la ventana de la siguiente manera, 

donde nos permitirá modificar las cantidades a enviar. 



 

 

 

• Una vez se modifica las cantidades, indicamos registrar envió, 
seleccionamos Enviar y por último Aceptar. 

 
• Nos visualizará, que las líneas de envío se registraron e indicamos Aceptar. 

 

• En el envío almacén se visualizará de la siguiente forma, después de nuestra 
primera parcialidad. 



 

 

 
 
 
 

Paso 4: Facturar 

• Repetir el proceso para las siguientes parcialidades hasta completar el 
pedido. 

• Finalizamos con la facturación. Ahora nos dirijamos, al pedido, donde 
encontraremos los campos de cantidad enviada y cantidad a facturar. 
 

 

• Indicamos registrar, En la opción Facturar y por último Aceptar. 



 

 

 
 

• Una vez aceptemos nos visualizará el registro del pedido. 
 

 

Paso a paso para el registro en el módulo de ventas  

2. Módulo de compra 

Creación de Parcialidades desde pedido. 

Paso 1: Acceder al documento a crear. 

• Dirígete al módulo Ventas > Pedido de compra. 

• Haz clic en + Nueva para crear un nuevo pedido. 

• Rellenar los campos necesarios, clientes, artículos, impuestos, retenciones. 

• El campo que estaríamos modificando, seria las cantidades a recibir. 

• Una vez modifiquemos las cantidades a recibir, automática mente se 
cambiará las cantidades a facturar. 



 

 

 

 

 

Paso 2: Comportamiento de impuestos y retenciones. 

Los impuestos y retenciones aplicados se calcularán a las Cantidades a facturar. 

• Indicamos Registrar > Vista previa de registro > Movs IVA, donde 
estaremos revisando el comportamiento de los impuestos y retenciones 
aplicadas. 
 

 



 

 

Paso 3: Recibir cantidades 

 

• Continuando indicamos registrar, seleccionamos Recibir. 

• Por último, Aceptar. 

 
 

Paso 4: Facturar 

• Continuar registrando las recepciones parciales hasta completar el pedido. 

• Indicamos Registrar, En la opción Facturar y por último Aceptar. 
 



 

 

 
 

• Una vez aceptemos nos visualizará el registro del pedido. 
 

 
 


